vesti-

vestimenti, quasi flexuosum & crispum. Festus ait: patagium id dici, quod ad summam tunicam assui solet, quæ & patagiata dicitur. Quod & videtur verius, tanquam sit patagium id ornamenti genus, quod mulieres in summa canisæ parte circa ceruices assuunt crispissimum, & (vt inquit) sinuatum. Patagus verò morbi genus est. *Mellitissimum illud sauium.* ] Significat, capillo se Fotideis impressisse basium illud dulcissimum, quod condimentiis Veneris conditum, & (vt inquit Catullus) dulci dulcius ambrosia est. Tria autem sunt osculandi genera, auctore Donato: osculum, basium, & suauium. Oscula officiorum sunt, basia pudicorum affectuum, suauia libidinum vel amorum. In pronominibus autem magnum est dicendi pondus, magnusque ex his intellectus nascitur: nam dicendo, illud sauium, vult intelligi illud dulcissimum, illud quod amator amicæ ardentèr infigit, illud quo labella labellis ferruminantur, illud quod Venus quinta parte sui nectaris imbuat: denique illud, quod libidinis est suscitabulum, & subantis anteludium.

*Tum illa ceruicem intorsit, & ad me conuersa, limis & morficantibus oculis: Heus tu scholastice, ait, dulce & amarum gustulum carpis. Caue ne nimia mellis dulcedine, diuinam bilis amaritudinem trahas. Quid istic, inquam est, mea festinitas? cum sim paratus, vel vno basiolo interim recreatus, super istum ignem porrectus assari. Et cum dicto artius eam complexus, coepi sauiari. Iamque amula libidine in amoris parilitatem congermanescenti mecum, iam patenti oris inhalatu cinnameo, & occurrentis linguæ illisu nectareo, prona cupidine adlubescere: Pereo, inquam, immo iam dudum perij, nisi tu propitiaris. Ad hæc illa rursus me deosculato: Bono animo esto, inquit, nam ego tibi mutua voluntate mancipata sum, nec voluptas nostra differetur ulterius,*

*Limis.* ] obliquantibus, & transuersis. nam limis, vt docet Donatus, significatur transuersus. Vnde limen quoque dicitur in ostio, quod ingredientibus egressibusque transversum est: & limi dicuntur obliqui generaliter, hoc tamen propriè de oculis dicitur, veneriis scilicet, & amariis, Plautus in Milite: Aspice limis oculis. Scribit Solinus de leonibus: Nunquã limo vident, minimèque ita se volunt aspici

Vbi limo significat obliquis oculis & transuersis, quod Plinius apertius dixit, & plinius, cum ait: Nec

limis intuentur o-

culis, aspicique simili modo nolunt. Limare, verbum vetus est, quod significat coniungere, vt apud Plautum: Nunquam cum illa limauit caput. & Turpilius in Leucadia: Veritus sum ne amoris causa cum illa limasses caput. *Morsicantibus.*] Significantissimo vocabulo vim venustorum oculorum expressit, qui illices sunt Veneris, & potentissimum amoris incitamentum: quorum fulgor & amabilis intuitus, quodam quasi morfu vitalia populatur, & morsicantim medullas depascitur. Expertus loquor. sensi ipse, nec dissimulabo. Sensi, inquam, oculos in Panthia & Martia morsicantes, quibus nihil venustius, amabilius, speciosius no- uit vetustas, nec noscet ipsa posteritas. Natura exhaustit cuncta narthecia, & omnes pulchritudinis pyxidulas in formandis duabus mulieribus, quas Zeufis vel singulas contentus fuisset inspicere, qui Crotoniatarum virgines nudas, vt M. Tullius, vel Agrigentinarum, vt Plin. sentit, inspicere voluit, picturus Helena simulachrum, vt quod in quaque laudatissimum esset, pictura redderet. *Scholastice.*] Scholastici diminutiuum est scholasticulus: qua dictione significatur, qui scholae operam dat, & in scholasticis controuersijs exercetur. Plinius secundo Epistolarum: Annum sexagesimum excedit, & adhuc tantum scholasticus est. *Dulce & amarum.*] Sententia Plautina ex Cistellaria: Amor & mel le & felle est fecundissimus, Gustu dat dulce, amarum ad facie- tate usque aggerit. *Bilis amaritudinem.*] Per antitheton decentis- simum significat, in amore plus esse amaroris quam dulcedinis: sicut enim mel dulcissimum est, ita bilis amarissima. Ex felle, vt physici tradunt, & memorat Plin. noster, bilis est, & magnum in hac parte virus: hinc it in mores crimen bilis nomine, cum se fundit in animum. De atra bili, quam Graeci melancholiam vocat, de citrina, vitellina, prasina, adusta, scripsimus in commentariis Tusculanarum quaestionum, & copiose dissertant Plato, Gale- nus, Albertus Magnus, caeteri. *Super hunc ignem.*] Cum de igne elementalibus, quo coena a Fortide coquebatur, loqui simpliciter videatur, non infestiuiter referri potest ad ignem meretricium, iuxta illud Terentianum: Accede ad ignem hunc, iam calefces plus satis: ibi enim nomine ignis meretrix Thais significatur. Id ge- nus lo-

nus locutionis per acyrologiam fieri autumat Diomedes. A Virgilio quoque decenter dictum est: At mihi sese offert vltro meus ignis Amyntas. *Assari.*] torrerī, vii, excoqui, sicut assæ carnes percoquuntur. Primò, vt auctor est M. Varro, fuit assa caro: secundò elixa, tertio iurulenta. Dictum assum quod id igni assuedescit: sudando enim assum distillat calorem. Alij assum dici interpretantur, quasi solum: quoniam in obsonijs sine pigmento saporis alieni assæ carnes inferebantur. antiqui enim assum, solum dixerunt: vnde assa vox dicta, non admixtis alijs muscis concentibus. Laudes maiorum assa voce cantabantur: id est, ore prolato, & sine mixtura musices. Ab asso, assaturæ dictæ. Flavius Vopiscus scribit, Aurelianum imperatorem conuiuium de assaturis maximè dedisse. Cibaria iurulenta, hoc est iure condita, auctore Corn. Celso, magis alunt, quàm assa: magis assa, quàm frixa. *Cum dicto.*] cum hæc dicerem, & loquerer. Locutio Apuleij propè peculiaris, & frequens. *Suauari.*] basiare, osculari. Catullus: Os oculòsque suauabor. Tria sunt, vt proximè diximus, exosculandi genera: osculum scilicet, suauium, & basium: oscula officiorū sunt, basia pudicorum affectuum, suauia libidinum & amorum. *Congermanescenti.*] Verusto verbo congermanescens libido dicta, quæ compar est, & quadam quasi germanitate consimilis. Alij à congerminando id deducere malunt, quod non placet: nam congermanescere est coalescere, & consociari: vnde congermanescens libido, eleganter pro coalescenti & consociata vsurpatur. Quadrigarius: Facit exempla eorum, vt vos cum illis congermanescere sciatis. *Inhalatu cinnameo.*] anima & anhelitu odoris suauissimi, qualis est cinnami. Amator enim, amicæ animam anhelitumque suauolentia quadam fragrantem, & odoramentis commixtum esse sensit. Et nos olim osculum Panthiæ præconio suauolentiæ extollentes, sic lusimus in Idyllio: Cinnama quod fragrant, quod olet Cynireia myrtha. *Illisu nectareo.*] Oppidò quàm festiuiter expressit mores amasiorum, qui linguam linguæ inter osculandum illidere consueuerunt: quæ suauitatio mellitissima est, & nectaris dulcedine perfusa, necnon maximum quoque Veneris suscitabulum. In hanc sententiam est illud Plautinum: Fac proserpentem bestiam me, duplicem vt habeam linguam. *Adlubescente.*] Adlubescere, verbum vetus: quod significat, placet, aut placere incipit. Plautus in Milite: Hercle verò iam adlubescit primulum palæstro. Sicut à lubet lubescit, ita & allubescit dicitur. *Pereo, inquam.*} Verba deprompta ex intimo amoris promptuario, quibus amantes in complexus amicorum subinde vti consueuerunt. *Propitiari.*] placata sis, & propitia. *Esto.*] sis.

*Mutua voluntate.* ] Mutuum dicitur, vbi par voluntas accipitur, & redditur. *Mancipata.* } obnoxia, & quodam quasi mancipi nexu obligata, tanquam addicta. *Prima face.* } Horam vespertinam significat, qua faces accenduntur. Macrobius in primo Saturnaliū scribit, quod post vesperam prima fax dicitur, deinde concubia. *Præliabor.* } prælio scilicet venereo, de quo Virgilius: At non in venerem segnes, nocturnaque bella. & Epigrammatista: O quæ prælia, quas vtrinque pugnas Fœlix lectulus & lucerna vidit. Sua est amoris militia, vt Marti sua prælia, sui bellatores: & vt inquit ille. Militat omnis amans, & habet sua castra Cupido. *Obgannitis sermonibus.* } immurmuratis, magis que clara voce euntiat. Gannire enim, & obgannire, obmurmurare est: vnde & gannitio, canum querula murmuratio significatur.

*Commodum.* ] *Commodum meridies accesserat, & mittit mihi Byrrhena xeniola, porcum optimum, & quinque gallinulas, & vini cadum in etate pretiosi. Tunc ego vocata Fotide: Ecce, inquam, Veneris hortator & armiger Liber aduenit vltro: vinum istud sorbeamus hodie omne, quod nobis restinguat pudoris ignauiam, & alacrem vigorem libidinis incutiat: hæc enim sitarchia nauigio Veneris indiget sola, vt in nocte peruigili, & oleo lucerna, & vino calix abundet. diem ceterum lauacro, ac dehinc cœna dedimus. Nam Milonis boni concinnaticiam mensulam rogatus accubueram, quàm pote tutus ab uxoris eius aspectu, Byrrhene monitorum memor: & perinde in eius faciem oculos meos, ac si in Auernum lacum, formidans deieceram, sed assiduè respiciens præministrantem Fotidem, imbi recreabar animi.*

tunc tunc, id horæ, eo momento: vt sæpe diximus. *Mitti xeniola.* ] Morem signat priscorum, qui hospitibus munera esculenta missitabant, quæ xenia, id est hospitalia appellauerunt. Nã, vt auctor est Vitruuius in sexto, cum fuerint Græci delicates, & à fortuna opulentiores, hospitibus aduenientibus instruebant cubicula & triclinia, & cum penu cellas: primoque die ad cœnam inuitabant: postero mittebant pullos, oua, olera, poma, reliquasque res agrestes, quæ xenia ab hospitibus appellauerunt. *xiros enim Græcè hospes, xiros hospitalis: quo cognomento Iupiter*

piter colitur, vt meminit Dion. de quo intellexit poëta, cum ait:  
 Iupiter, hospitibus nam te dare iura loquuntur Hinc xenia, mu-  
 nera dicta hospitalia, & *ἑσπορησιακῶς* xeniola. Xenia, vt inquit Ec-  
 clestastes, excæcant oculos iudicum. Iurisconsultus, xeniis non in-  
 totum abstinendum esse præcipit. Martialis celebrat xenia & a-  
 pophoreta. Vbi annotandum, apophoreta non tam dici munera,  
 quæ remittuntur ab his qui xenia accepere, quàm vasa & id ge-  
 nus alia, quæ conuiuis apponebantur, vt secum post conuiuium  
 ea auferrent, donoque haberent: hæc enim apophoreta vocaban-  
 tur, vt auctor est Athenæus: & apud nostros diuus Ambrosius id  
 plenissimè enarrat in libro de cohortatione virginum, scribens  
 hæc: Qui ad conuiuium magnum inuitantur, apophoreta secū  
 referre consueuerunt. ad hunc intellectum referri debet illud  
 Suetonij ex Caligula: Agitatori Citico comestatione quadam in  
 apophoretis viciis sestertiūm contulit. Scio me aliter tradidisse  
 in commentariis: sed cum liceat quotidie meliora inuenire præ-  
 teritis, & posteriores cogitationes prioribus sint sapientiores, vo-  
 lvi obiter retractare id quod in Tranquilli commentariis pote-  
 ram videri dormitans, conuiuentibusque oculis inspexisse: ve-  
 rùm id à me aliubi quoque fiet, quotienscunque repastinandi re-  
 formandique editos iam commentarios in meliorem sententiā  
 dabitur occasio. Homines enim sumus: nec vllus inuentus est  
*ἀπαραίτητος*, hoc est impeccabilis. Hippocrates errores suos inge-  
 nuè confessus est: Augustinus libro Retractationum maculas  
 priorum voluminum repurgauit: & M. Tullius non dubitauit a-  
 liquot iam editos libros aliis postea scriptis ipse damnare. Sed  
 ad propositum. Idem Ambrosius apophoreta accipere videtur  
 pro muneribus, cum de Vitali & Agricola martyribus scribens  
 ait: Hæc apophoreta quidem plena sanctitate & gratia mecum  
 detuli: quod tamen per translationem de vasis dictum videri po-  
 test. *In ætate pretiosi.* ] Vina generosa vetustate censentur: phalerni  
 ætas media à quintodecimo anno incipit, vt docet Plin. in 23. So-  
 lomon in Ecclesiastico: Vinum nouum inueterascet & cum sua-  
 uitate bibes illud. & Plautus quoque in Casina inquit: Qui vtun-  
 tur vino vetere, sapientes puto. idem in Penulo, Vinum edentu-  
 lum eleganter appellat, quod vetustum intelligi vult, & ob id pre-  
 tiosum: sicut senes ob vetustatem seniūmque edentuli fiunt, hoc  
 est sine dentibus. *Veneris hortator Liber.* ] hoc est Bacchus, cuius  
 nomine vinū significatur, maximū haud dubiè est libidinis incē-  
 tiuū: vt meritò armiger & hortator Veneris dici mereatur. Fabu-  
 latur antiqui, filiū Liberi ac Veneris Priapū fuisse, ducti cōiectura  
 verisimili: propterea q̄ qui vino indulgeāt, sint natura ad Venerē

propensiores. Vt autem Vulcanum pro igne per tropicam locutionem vulgo vsurpamus, sic & Venerem pro coitu, Liberum & Cererem pro vino & pane, non minus decenter quam licenter dictitamus: quod & Quintil. refert in 8. Hinc illud vulgatissimū, Sine Cerere & Libero friget Venus Apostolica sententia interdictur sacerdoti vinum, in quo est luxuria: & qui altari seruit, vinum & siceram bibere prohibetur: venter enim mero astuans facile despumat in libidines. Sicerca autem, vt inquit Hieronymus, & in decretis canonicis repetitum est, Hebræo sermone omnis potio nuncupatur, qua quis inebriari potest. Liberum autē Bacchum ex eo dictum autumat Seneca, quia liberat seruitio curarum animum, asseritque, & audaciorem in omnes conatus facit. Quidam ob licentiam linguæ & libertatem loquendi Liberum dici opinantur, tanquam ex ebrietate fiant homines linguæ liberioris, petulantiorisque. Si Plutarcho credimus, Liber ex eo dictus est, quod pro Græciæ libertate pugnavit. Augustinus, quod annotatu dignum est, libro 6. de Ciuitate Dei, Liberum ex eo dici refert, quod mares in coeundo per eius beneficium emissis seminibus liberentur. Hoc idem dicunt in fœminis agere Liberam, quam etiam Venerem putant. & hinc Libero virilem corporis partem in templo poni, fœmineam Liberæ, & ob hoc addunt, mulieres attributas Libero, & vinum propter libidinem concitandam. Diem festum dicatum Libero patri, Liberalia vocant, à Græco vocabulo Dionysia. *Pudoris ignauiam.* } Inuerecundus Deus Liber nuncupatur à priscis, ex eo quod inuerecundi per vinolentiam homines fiant. Horat. Simul calentis inuerecundus Deus feruidiore mero arcana promorat loco. *Hæc enim sitarchia nauigio.* } Emunctior lectio & tersior est: Hæc enim sitarchia nauigium Veneris indiget sola: vt sit sensus per metaphoram à nauigantibus ductus, Venerem egere hæc sola annona & alimēto. Sitarchiam enim dici voluerunt pro com meatibus & re annonaria, vt illud ex libr. Regum primo: Panis defecit in sitarchiis nostris, & sportulam non habemus. Dictio ex Græco ducta: siquidem apud Græcos σίτος cibus, σίτος frumentum, σίτος esculentus significat, vt Hier. in libello, quem condidit de captiuo monacho, apertius id explicat his verbis: Ascensis camelis, & noua sitarchia in annona refocillati. Vt autem sitarchia, id est com meatus ratio cum primis habetur in nauibus à nauiticis, sic Veneris nauigium eget vino & oleo perinde ac sitarchia. Nam vino libido extimulatur, oleo lucernæ lumen alitur, qua amatores gaudent: tanquam pleniore sint voluptates nocturnæ, quas lucerna ardente oculis quoque vsurpant. nam, vt inquit ille, Si nescis, oculi